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군산미장초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-24 예산액 3,131,250,000

2024학년도 군산미장초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 세입·세출 각각 "2,005,824,000"원을 세입·세출 각각 "3,131,250,000"원으로 한다.
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1.이전수입 2,572,283 1,438,680 1,133,603

1.지방교육행정기관이전수입 2,572,183 1,438,680 1,133,503

1.교육비특별회계전입금수입 2,572,183 1,438,680 1,133,503

1.교육비특별회계전입금 2,572,183 1,438,680 1,133,503

1.학교운영비전입금 903,837 866,762 37,075
학교기본운영비(초등) : 30,912,000원 * 1개교

 =
30,912,000

학교기본운영비(유치원) : 6,163,000원 * 1개

교 =
6,163,000

2.목적사업비전입금 1,668,346 571,918 1,096,428
(성립전_1추)무상급식비지원 : 14,284,000원 *

 1개교 =
14,284,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 교체 : 

10,425,000원 * 1개교 =
10,425,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 27,581,000원 * 1

개교 =
27,581,000

(성립전_1추)기초학력 기간제교원 인건비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교운영지원비(인성예절교육프로그램운

영, 강당블라인드교체) : 38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

(성립전_1추)방과후연계형돌봄교실운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 11,070,000

원 * 1개교 =
11,070,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_1추)스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원중점학교운영비

 : 26,200,000원 * 1개교 =
26,200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제

기간제교사 인건비 : 26,834,000원 * 1개교 =
26,834,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 전일제

강사인건비 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)상반기 유치원방과후과정 시간제기간제

교사 4대보험기관부담금 : 3,110,000원 * 1개교 =
3,110,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 110,000원 * 1개교 =
110,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 17,174,000원

 * 1개교 =
17,174,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비  : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

111,000원 * 1개교 =
111,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

83,000원 * 1개교 =
83,000
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(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

580,000원 * 1개교 =
580,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

774,000원 * 1개교 =
774,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

31,800,000원 * 1개교 =
31,800,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차료 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 운영비 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,848,000원 * 1개교 =
1,848,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교협력교사(정원외기

간제)성과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권지원 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)초등기간제교사 성과상여금 : 

5,950,000원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)환경교육 연구학교운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)군산형미래학년학년군운영비 : 

15,600,000원 * 1개교 =
15,600,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

6,339,000원 * 1개교 =
6,339,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

유아학비지원금(교육과정) : 25,200,000원 * 1

개교 =
25,200,000

유아학비지원금(방과후과정) : 9,600,000원 * 

1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

3,170,000원 * 1개교 =
3,170,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반운영지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업(아침운동

신명나게!)운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

4김은희 2024년 07월 24일 13시 46분 55초 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)두드림학교운영 : 7,760,000원 * 

1개교 =
7,760,000

(성립전_1추)학교자율선택과제운영 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원 : 910,000원 

* 1개교 =
910,000

(성립전_1추)교원치유중점학교운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)수업나눔공동체운영 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

45,258,000원 * 1개교 =
45,258,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

51,009,000원 * 1개교 =
51,009,000

(성립전_1추)영어교육운영지원 : 4,500,000원 

* 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영 : 4,600,000

원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)유아학비추가지원(누리과정) : 

2,550,000원 * 1개교 =
2,550,000

(성립전_1추)유아학비추가지원(누리과정) : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

11,700,000원 * 1개교 =
11,700,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비지원 : 

41,200,000원 * 1개교 =
41,200,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비지원 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원 : 

8,880,000원 * 1개교 =
8,880,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급운영 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)스마트칠판보급 : 200,000,000원 

* 1개교 =
200,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 시간연장 추가운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)유초이음교육시범운영(유치원) : 

7,700,000원 * 1개교 =
7,700,000

(성립전_1추)유초연계이음학기시범운영(초등)

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)교사교육과정실천학교운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)군산교육혐력지구농어촌교육활성

화 운영비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

장애인고용장려금 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화조성사업 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)에듀테크활용 업무효율화 콘텐츠

지원 : 8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000
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(성립전_1추)에듀테크활용 수업개선 콘텐츠지

원 : 11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_1추)유아놀이중심교육과정운영 공간조

성 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)초등기초학력보장선도학교인건비

(2차) : 31,660,000원 * 1개교 =
31,660,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영(지자체지원금)

 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

39,600,000원 * 1개교 =
39,600,000

(성립전_1추)돌봄교실미수용자 및 방과후연계형 수용

 학생 수강료 지원 : 10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)위생용품 지원금 : 3,277,000원 *

 1개교 =
3,277,000

(성립전_1추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사운영 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)행복안심유치원지원사업비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

6,120,000원 * 1개교 =
6,120,000

(성립전_1추)학생회 공약이행비 : 1,600,000원

 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_1추)초등돌봄교실환경개선 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)1학년 교과보충프로그램운영비 : 

630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_1추)유치원 한시적 방과후과정내실화

지원금 : 5,760,000원 * 1개교 =
5,760,000

(성립전_1추)다문화어울림학급프로그램 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 실습비(유치원) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 536,054 556,144 -20,090

1.학부모부담수입 515,554 543,744 -28,190

1.수익자부담수입 515,554 543,744 -28,190

1.급식비 66,759 118,599 -51,840

1.급식비 66,759 66,759 0

2.우유급식비 0 51,840 -51,840 우유급식비 : -480원*600명*180일= -51,840,000

2.방과후학교활동비 366,300 366,300 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 366,300 366,300 0

3.현장체험학습비 44,445 44,445 0

1.현장체험학습비 44,445 44,445 0

4.청소년단체활동비 30,000 0 30,000

1.청소년단체활동비 30,000 0 30,000 청소년단체활동비 : 300,000원*100명= 30,000,000

5.졸업앨범비 8,050 14,400 -6,350

1.졸업앨범비 8,050 14,400 -6,350 졸업앨범비 : -50,000원*127부= -6,350,000

2.행정활동수입 20,500 12,400 8,100

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대금 : 100,000원*1교= 100,000

2.기타행정활동수입 20,400 12,400 8,000

1.이자수입 16,000 8,000 8,000

1.이자수입 16,000 8,000 8,000 이자수입 : 2,000,000원*4회= 8,000,000

2.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

1.기타행정활동수입 4,400 4,400 0

3.기타수입 22,913 11,000 11,913

1.전년도이월금 22,913 11,000 11,913

1.순세계잉여금 22,913 11,000 11,913

1.순세계잉여금 22,913 11,000 11,913

1.순세계잉여금 22,913 11,000 11,913 전년도 이월금(초등학교) : 11,478,000원*1교= 11,478,000

전년도 이월금(유치원) : 435,000원*1교= 435,000

세입합계 3,131,250 2,005,824 1,125,426
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 111,233 17,538 93,695

1.기타 교직원보수 91,495 2,600 88,895

1.교직원대체인건비 91,495 2,600 88,895

1.[초]직원대체인건비 4,600 2,600 2,000

1.기간제근로자인건비 4,000 2,000 2,000 교직원대체인건비 : 100,000원*2명*10회= 2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0

2.[초]기간제교원인건비 50,386 0 50,386

1.기간제교원인건비 46,298 0 46,298
(성립전_1추)(목적)기초학력 정원외기간제

교사 인건비 : 29,172,000원*1명=
29,172,000

(성립전_1추)(목적)기초학력 정원외기간제

교사 인건비 : 2,100,000원*1명*4월=
8,400,000

(성립전_1추)(목적)기초학력 정원외기간제

교사 성과상여금 : 2,776,000원*1명=
2,776,000

(성립전_1추)(목적)초등 기간제교사 성과

상여금 : 5,950,000원*1회=
5,950,000

2.기간제교원법정부담금 4,088 0 4,088
(성립전_1추)(목적)기초학력 정원외기간제교사 4

대보험기관부담금 : 400,000원*1명*4월=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)기초학력 정원외기간제교사 4

대보험기관부담금 : 2,488,000원*1명=
2,488,000

3.[유](목)유치원 방과후과정 

담당인력 인건비
34,909 0 34,909

1.기간제교원인건비 31,799 0 31,799
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,417,000원*2명=
26,834,000

(성립전_1추)전일제강사 및 정규교사 인건

비 : 1,920,000원*1명=
1,920,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 3,045,000원*1회=
3,045,000

2.기간제교원법정부담금 3,110 0 3,110
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험기

관부담금 : 1,555,000원*2명=
3,110,000

4.[유](목)유치원 기간제교원인

건비
1,600 0 1,600

1.기간제교원인건비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 1,600,000원*1회=
1,600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,738 14,938 4,800

1.교직원역량강화 12,948 10,648 2,300

1.[초]직무연수 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,600 600 1,000 직무연수 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.[초]자율연수 7,860 7,860 0

1.일반수용비 7,560 7,560 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]수업컨설팅 460 460 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 240 0

2.여비 160 160 0

3.일반업무추진비 60 60 0

4.[초]교직원워크숍경비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.[초]수업장학 378 378 0

1.일반업무추진비 378 378 0

6.[초](목)에듀테크멘토링 1,300 0 1,300

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_1추)교사용도서 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

(성립전_1추)운영물품 : 35,000원*10개*1

회=
350,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650 (성립전_1추)협의회 : 12,500원*13명*4회= 650,000

2.교직원복지 6,790 4,290 2,500

1.[초]동호회지원 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원생일기념 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

3.[초](목)교원치유중점학교 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)성격검사 : 20,000원*90명*1

회=
1,800,000

2.운영수당 250 0 250 교원연수 : -60,000원*1회= -60,000

(성립전_1추)교원연수 : 310,000원*1명*1

회=
310,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450 협의회 : 10,000원*6명*1회= 60,000

(성립전_1추)협의회 : 7,800원*50명*1회= 390,000

2.학생복지/교육격차 해소 994,989 843,375 151,614

1.급식 관리 786,787 698,557 88,230

1.학교급식운영 786,787 698,557 88,230

1.[초]급식재료구입비 678,408 567,857 110,551

1.급식용식재료비 678,408 567,857 110,551 (성립전_1추)식재료비 : 510,090원*100일= 51,009,000

(성립전_1추)식재료비 : 142,840원*100일= 14,284,000

김은희 2024년 07월 24일 13시 46분 56초 9 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식재료비 : 452,580원*100일= 45,258,000

2.[초]우유급식비 0 51,840 -51,840

1.우유급식비 0 51,840 -51,840 급식용우유대금 : -480원*600명*180일= -51,840,000

3.[초]급식운영비 75,820 75,820 0

1.일반수용비 40,620 40,620 0

2.전기요금 14,400 14,400 0

3.상하수도료 8,800 8,800 0

4.연료비 12,000 12,000 0

4.[초]급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초]대체인건비 2,588 1,040 1,548

1.기간제근로자인건비 2,446 1,040 1,406
(성립전_1추)(자체)급식종사자 대체인력인

건비 : 81,000원*1월=
81,000

(자체)급식종사자 대체인력인건비 : 

-81,000원*1월=
-81,000

(목적)급식종사자 대체인력인건비 : 

81,000원*1월=
81,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 757,000원*1월=
757,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력인

건비 : 568,000원*1월=
568,000

2.기간제근로자법정부담금 142 0 142
(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 17,000원*1월=
17,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 2,000원*1월=
2,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 111,000원*1월=
111,000

(성립전_1추)(목적)급식종사자 대체인력 4

대보험기관부담금 : 12,000원*1월=
12,000

6.[초](목)급식종사자건강검진

지원
390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진 : 

130,000원*3명=
390,000

7.[초](목)급식환경개선 27,581 0 27,581

1.비품구입비 27,581 0 27,581
(성립전_1추)자동세척폐수열교환기 외 1종

 : 13,790,500원*2종*1회=
27,581,000

2.보건관리 41,516 34,432 7,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,366 24,282 7,084

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 13,632 13,632 0

1.학생복지비 13,632 13,632 0

3.[초]보건실운영 10,897 10,550 347

1.일반수용비 2,340 2,300 40
성희롱,성폭력,고충상담,의료인보수교육 :

 40,000원*1회=
40,000

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생복지비 4,487 4,180 307
의약품 및 의료용구 등 : 539,000원*1종*1

회=
539,000

학생정서행동특성검사 관련 : -232,000원

*1회=
-232,000

4.일반업무추진비 170 170 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)흡연예방교육물품 및 재료 : 

200,000원*8종*1회=
1,600,000

5.[초](목)여학생위생용품지원 3,277 0 3,277

1.학생복지비 3,277 0 3,277
(성립전_1추)여학생위생용품 : 19,980원

*164명*1회=
3,277,000

6.[초]교직원건강검사비 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360 잠복결핵감염검진 : 60,000원*6명*1회= 360,000

7.[초]감염병예방관리 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 감염병예방물품 : 150,000원*10종*1회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 10,150 10,150 0

1.[초]먹는물관리 7,510 7,510 0

1.일반수용비 7,510 7,510 0

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.교육격차 해소 1,200 0 1,200

1.학비지원 1,200 0 1,200

1.[초]특수교육대상자 지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 지원 : 100,000원*1명*12월=
1,200,000

4.학생복지 165,486 110,386 55,100

김은희 2024년 07월 24일 13시 46분 56초 11 전북특별자치도교육청 군산미장초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.교육복지우선 26,200 0 26,200

1.[초](목)학생파악 2,520 0 2,520

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)가정방문물품 : 20,000원*10

명*1회=
200,000

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)학생파악 강사비 : 120,000원

*6학급*3회=
2,160,000

3.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)학생면담 : 80,000원*2회= 160,000

2.[초](목)맞춤형지원 16,380 0 16,380

1.운영수당 210 0 210 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*2명*13회= 910,000

강사비 : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 15,670 0 15,670
(성립전_1추)상담프로그램 : 60,000원*4명

*10회=
2,400,000

(성립전_1추)활동 및 재료 : 62,850원*20

명*10회=
12,570,000

활동 및 재료 : 7,000원*20명*5회= 700,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학교생활지원 : 100,000원*5

명*1회=
500,000

3.[초](목)환경조성 3,780 0 3,780

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)위기학급활동비 : 150,000원

*4학급*5회=
3,000,000

(성립전_1추)활동 및 재료 : 19,500원*20

명*2회=
780,000

4.[초](목)운영지원 3,520 0 3,520

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육복지사 초과근무수당 : 

20,000원*50시간=
1,000,000

2.일반수용비 320 0 320 (성립전_1추)운영비 : 32,000원*10회= 320,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)관내외 출장여비 : 20,000원

*60회=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회 : 20,000원*10명*5회= 1,000,000

2.학생복지운영 139,286 110,386 28,900

1.[초]졸업앨범제작 8,230 14,580 -6,350

1.일반수용비 180 180 0

2.학생복지비 8,050 14,400 -6,350 졸업앨범 : -50,000원*127부= -6,350,000

2.[초]학생교과서구입 99,256 95,806 3,450

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 88 88 0

3.교육운영비 98,568 95,118 3,450 (경상)학생 교과서 : 3,450,000원*1회= 3,450,000
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3.[초](목)전북에듀페이운영 31,800 0 31,800

1.학생복지비 31,800 0 31,800
(성립전_1추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*106명*1회=
31,800,000

3.기본적 교육활동 521,384 210,864 310,520

1.교과 활동 318,784 115,139 203,645

1.교과활동지원 198,830 81,640 117,190

1.[초]학습준비물구입 37,320 36,920 400

1.학습준비물 37,320 36,920 400 (경상)학습준비물 : 40,000원*10명= 400,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
28,320 28,320 0

1.교육운영비 28,320 28,320 0

3.[초]보결수업관리 16,000 16,000 0

1.기타수당 16,000 16,000 0

4.[초]통합교육지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초](목)두드림학교 7,760 0 7,760

1.기타수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*24시간

*5학급=
3,600,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전_1추)교재 및 간식 : 80,000원*5학

급=
400,000

(성립전_1추)통합진단검사 : 5,000원*752

명*1회=
3,760,000

6.[초](목)군산형미래학년 15,600 0 15,600

1.운영수당 2,210 0 2,210
(성립전_1추)강사비(1학년) : 35,000원*6

학급*2회=
420,000

(성립전_1추)강사비(2학년) : 35,000원*7

학급*2회=
490,000

(성립전_1추)강사비(3학년) : 35,000원*5

학급*4회=
700,000

(성립전_1추)강사비,보조강사포함(6학년)

 : 75,000원*8급*1회=
600,000

2.교육운영비 13,390 0 13,390
(성립전_1추)학급티 및 운영물품(1학년) :

 234,000원*6학급*1회=
1,404,000

(성립전_1추)간식(1학년) : 51,000원*6학

급*1회=
306,000

(성립전_1추)학급티 및 운영물품(2학년) :

 298,570원*7학급*1회=
2,090,000

(성립전_1추)간식(2학년) : 21,420원*7학

급*1회=
150,000

(성립전_1추)운영물품(3학년) : 250,000원

*5학급*1회=
1,250,000

(성립전_1추)학급티 및 운영물품(4학년) :

 195,000원*7학급*2회=
2,730,000
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(성립전_1추)생태미술체험(5학년) : 

155,000원*7학급*2회=
2,170,000

(성립전_1추)숲체험(5학년) : 80,000원*7

학급*1회=
560,000

(성립전_1추)간식(6학년) : 52,000원*8학

급*1회=
416,000

(성립전_1추)체험활동(6학년) : 105,000원

*8학급*1회=
840,000

(성립전_1추)학급티 및 운영물품(6학년) :

 158,000원*8학급*1회=
1,264,000

(성립전_1추)프로그램운영(1학년) : 

35,000원*6학급*1회=
210,000

7.[초](목)기초학력보장선도학

교
14,000 0 14,000

1.기타수당 3,200 0 3,200
(성립전_1추)협력교사지도수당 : 32,000원

*1명*100회=
3,200,000

2.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)사무용품 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)교사용도서 : 20,000원*80명

*1회=
1,600,000

3.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)운영비 : 150,000원*40학급*1

회=
6,000,000

(성립전_1추)간식 : 2,000원*700명*1회= 1,400,000

(성립전_1추)교재 및 교구 : 20,000원*25

명*2회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*70명*1회= 700,000

8.[초](목)수업나눔공동체 3,000 0 3,000

1.일반수용비 90 0 90
(성립전_1추)연구용도서(수업수다) : 

15,000원*6명*1회=
90,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)수업준비물(수업수다) : 

17,200원*25종*1회=
430,000

(성립전_1추)교재교구(5학년) : 10,000원

*25종*1회=
250,000

(성립전_1추)수업준비물(미장별) : 

130,000원*4명*1회=
520,000

(성립전_1추)수업준비물(5학년) : 10,000

원*25종*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)협의회(수업수다) : 8,000원

*6명*10회=
480,000

(성립전_1추)협의회(5학년) : 14,280원*7

명*5회=
500,000

(성립전_1추)협의회(미장별) : 15,000원*4

명*8회=
480,000

9.[초](목)교사교육과정실천학

교
15,000 0 15,000

1.운영수당 350 0 350
(성립전_1추)강사비(2학년) : 150,000원*1

회=
150,000

(성립전_1추)강사비(6학년) : 200,000원*1

회=
200,000

2.교육운영비 13,900 0 13,900
(성립전_1추)운영물품(2학년) : 850,000원

*7학급=
5,950,000

(성립전_1추)운영물품(6학년) : 900,000원

*8학급=
7,200,000
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(성립전_1추)도서 및 독서토론자료(2학년)

 : 110,000원*5회=
550,000

(성립전_1추)도서 및 독서토론자료(6학년)

 : 100,000원*2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회(2학년) : 175,000원*2

회 =
350,000

(성립전_1추)협의회(6학년) : 200,000원*2

회=
400,000

10.[초](목)교과보충프로그램운

영
39,600 0 39,600

1.기타수당 39,360 0 39,360
(성립전_1추)지도수당(2학년) : 30,000원

*230시간=
6,900,000

(성립전_1추)지도수당(3학년) : 30,000원

*197시간 =
5,910,000

(성립전_1추)지도수당(4학년) : 30,000원

*200시간=
6,000,000

(성립전_1추)지도수당(5학년) : 30,000원

*345시간=
10,350,000

(성립전_1추)지도수당(6학년) : 30,000원

*340시간=
10,200,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)교재 및 간식(2학년) : 

40,000원*6회=
240,000

11.[초](목)에듀테크활용콘텐츠

지원
20,200 0 20,200

1.교육운영비 18,180 0 18,180
(성립전_1추)구독형소프트웨어(업무효율화

콘텐츠) : 156,600원*50명*1회=
7,830,000

(성립전_1추)구독형소프트웨어(수업개선콘

텐츠) : 103,500원*50명*2종=
10,350,000

2.목적사업업무추진비 2,020 0 2,020
(성립전_1추)협의회(업무효율화콘텐츠지

원) : 8,700원*50명*2회=
870,000

(성립전_1추)협의회(수업개선콘텐츠지원)

 : 11,500원*50명*2회=
1,150,000

12.[초](목)수업혁신지원단수업

나눔
1,000 0 1,000

1.기타수당 80 0 80
(성립전_1추)수업컨설팅수당 : 20,000원*1

명*4회=
80,000

2.일반수용비 60 0 60
(성립전_1추)연구용도서 : 20,000원*3권*1

회=
60,000

3.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)수업준비물 : 10,000원*26명

*1회=
260,000

(성립전_1추)교재교구 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*2회= 200,000

13.[초](목)교과보충프로그램운

영(1학년)
630 0 630

1.기타수당 630 0 630
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*3명*7시

간=
630,000

2.과학 교과활동 8,900 5,120 3,780

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 8,100 4,320 3,780
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1.학습준비물 8,100 4,320 3,780 실험실습재료 : 140,000원*27학급*1회= 3,780,000

3.[국고]체육 교과활동 23,374 5,100 18,274

1.[초]교과운영 4,400 3,800 600

1.교직원복지비 800 200 600 체육교과 피복 : 200,000원*3명*1회= 600,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사운영 1,600 1,300 300

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복 : 

300,000원*1명=
300,000

3.[국고][초]스포츠강사연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수 : 200,000원

*1명=
200,000

4.[국고][초]스포츠강사 인건비 17,174 0 17,174

1.기간제교원인건비 14,750 0 14,750
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

14,750,000원*1명=
14,750,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 1,774 0 1,774
(성립전_1추)스포츠강사 4대보험기관부담

금 : 1,774,000원*1명=
1,774,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 15,529 11,029 4,500

1.[초]교과운영 11,029 11,029 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 10,309 10,309 0

2.[초](목)영어학습프로그램 4,500 0 4,500

1.기타수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

2.교육운영비 2,940 0 2,940
(성립전_1추)교재교구 : 18,500원*40명*1

회=
740,000
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(성립전_1추)간식 : 3,000원*40명*10회= 1,200,000

(성립전_1추)온라인플랫폼이용 : 40,000원

*25명=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360 (성립전_1추)협의회 : 15,000원*4명*6회= 360,000

6.유치원 교과활동 71,151 11,250 59,901

1.[유]교과운영 10,762 8,250 2,512

1.기타수당 3,400 3,400 0

2.일반수용비 700 0 700 교원연수 : 100,000원*7명= 700,000

3.운영수당 0 550 -550
다문화교육 강사비 : -50,000원*3학급*3회

 =
-450,000

장애이해교육 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 5,062 2,700 2,362 입학식 준비물품 : 1,262,000원*1회= 1,262,000

졸업식 및 수료식 준비물품 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

장애이해교육 위탁운영 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 400 400 0

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 250 950 -700 (경상)자율연수 : -100,000원*7명= -700,000

2.교육운영비 2,750 2,050 700
(경상)숲체험 활동자료 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

(경상)숲활동 강사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]교육실습생실습 100 0 100

1.일반수용비 75 0 75
(성립전_1추)실습생 활동자료 : 75,000원

*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 25 0 25 (성립전_1추)협의회 : 25,000원*1회= 25,000

4.[유](목)유아학비 누리과정운

영
49,589 0 49,589

1.일반수용비 750 0 750 (성립전_1추)학부모연수 : 750,000원*1회= 750,000

2.교육운영비 46,739 0 46,739 (성립전_1추)간식 : 3,000원*20종*5회= 300,000

간식 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전_1추)간식 : 63,900원*10종*1회= 639,000

(성립전_1추)간식 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)체험활동 : 1,500,000원*3회= 4,500,000
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(성립전_1추)체험활동 : 950,000원*2회= 1,900,000

체험활동 : 1,290,000원*10회= 12,900,000

(성립전_1추)체험활동 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교구 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교구 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

놀이활동자료 및 교구 : 1,000,000원*10회

=
10,000,000

(성립전_1추)독서활동자료 : 400,000원*2

회=
800,000

(성립전_1추)체육대회운영 : 2,200,000원

*1회=
2,200,000

(성립전_1추)각종행사 : 1,600,000원*2회= 3,200,000

3.학생복지비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)놀이활동복 : 56,250원*32명= 1,800,000

놀이활동복 : 75,000원*2명*2회= 300,000

5.[유](목)유,초이음학기 7,700 0 7,700

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)학부모연수 : 20,000원*40명

*1회=
800,000

2.운영수당 320 0 320
(성립전_1추)연수 강사비 : 160,000원*2차

시*1회=
320,000

3.교육운영비 6,580 0 6,580 (성립전_1추)행사운영 : 875,000원*4회= 3,500,000

(성립전_1추)학습자료 및 교재교구 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)차량임차 : 350,000원*2대*1

회=
700,000

(성립전_1추)간식 : 138,000원*10회= 1,380,000

2.창의적 체험활동 202,600 95,725 106,875

1.자율활동 65,130 41,655 23,475

1.[초]학생회활동지원 6,710 5,110 1,600

1.교육운영비 5,110 5,110 0

2.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)학생회 공약이행 운영물

품 : 400,000원*4종*1회=
1,600,000

2.[초]학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.[초]과학경연대회 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

4.[초]체육대회 7,905 9,000 -1,095
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1.교육운영비 7,905 9,000 -1,095 체육대회행사운영 : -1,095,000원*1회= -1,095,000

5.[초]학교특색사업 12,205 12,205 0

1.운영수당 1,925 4,305 -2,380
특색사업 강사비(1학년) : -35,000원*6학

급*3회=
-630,000

특색사업 강사비(2학년) : -35,000원*8학

급*3회=
-840,000

특색사업 강사비(3학년) : -35,000원*5학

급*1회=
-175,000

특색사업 강사비(5학년) : -35,000원*7학

급*3회=
-735,000

2.교육운영비 10,280 7,900 2,380 특색교육운영(2학년) : 105,000원*1회= 105,000

특색교육운영(3학년) : 175,000원*1회= 175,000

특색교육운영(5학년) : 245,000원*3회= 735,000

특색사업 프로그램운영(2학년) : 35,000원

*7학급*3시간=
735,000

특색사업 프로그램운영(1학년) : 35,000원

*6학급*3시간=
630,000

6.[초]각종대회 1,150 300 850

1.교육운영비 1,150 300 850 학생대회출전(체육) : 85,000원*10명*1회= 850,000

7.[초](목)도시농업기반구축사

업(스쿨팜)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)스쿨팜운영 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)스쿨팜운영지원비송금 : 

800,000원*1회=
800,000

8.[초](목)학교자율과제 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교사교육과정운영 : 90,000원

*54명*1회=
4,860,000

(성립전_1추)학생동아리운영 : 10,000원

*14명*1회=
140,000

9.[초](목)전국소년체육대회지

원
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)대회출전경비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

10.[초](목)유,초이음학기 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)행사운영 : 20,000원*50명*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)학습자료 및 교재교구 : 

300,000원*2회=
600,000

11.[초](목)과학전람회제작지원 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_1추)작품제작 재료 : 120,000원*1

회=
120,000

(성립전_1추)간식 : 5,000원*3명*4회= 60,000

(성립전_1추)교통비 : 80,000원*1회= 80,000
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12.[초](목)학교체육활성화 6,000 0 6,000

1.기타수당 1,980 0 1,980
(성립전_1추)강사비(맞춤형체력향상) : 

250,000원*4명=
1,000,000

강사비(아침운동신명나게) : -30,000원*34

시간=
-1,020,000

(성립전_1추)강사비(아침운동신명나게) : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

2.교육운영비 4,020 0 4,020
(성립전_1추)운영물품(맞춤형체력향상) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품(교내리그전) : 

50,000원*20종*2회=
2,000,000

운영물품(아침운동신명나게) : 51,000원

*10종*2회=
1,020,000

13.[초](목)탄소중립실천학급 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)생태놀이(5학년) : 40,000원

*2학급*14시간=
1,120,000

(성립전_1추)숲체험(5학년) : 40,000원*2

학급*2시간=
160,000

(성립전_1추)목공체험(5학년) : 40,000원

*2학급*2시간=
160,000

(성립전_1추)목공체험재료(5학년) : 

13,000원*24명*2학급=
624,000

(성립전_1추)환경교육운영물품(5학년) : 

117,000원*4종*2학급=
936,000

(성립전_1추)환경교육운영물품(6학년) : 

200,000원*5종*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)환경교육체험(6학년) : 

100,000원*1학급*5회=
500,000

14.[초](목)농어촌학교교육활성

화
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)위탁강사비 : 100,000원*8학

급=
800,000

(성립전_1추)기타운영재료 : 300,000원*1

회=
300,000

15.[초](목)체육영재선발대회참

가
560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)대회참가비 : 560,000원*1회= 560,000

2.현장체험학습활동 80,770 39,570 41,200

1.[초]수학여행 43,720 2,520 41,200

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 41,320 120 41,200
(성립전_1추)(목)차량임차 : 631,250원*8

대*4회=
20,200,000

(성립전_1추)(목)입장료등 경비 : 25,000

원*210명*4회=
21,000,000

2.[초]현장학습 37,050 37,050 0

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 36,150 36,150 0
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3.동아리활동 53,600 11,400 42,200

1.[초]동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.[초](목)학교육성종목운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목운영 : 250,000원*2

회=
500,000

4.[초](목)학교스포츠클럽운영 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,450 0 11,450 운영물품 : 355,000원*2종*2회= 1,420,000

(성립전_1추)운영물품 : 200,000원*44개부

서=
8,800,000

(성립전_1추)훈련비 : 3,550원*200명*2회= 1,420,000

훈련비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

(성립전_1추)대회출전경비 : 20,500원*30

명*2회=
1,230,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전_1추)협의회 : 20,830원*4명*3회= 250,000

5.[초]청소년단체활동 30,000 0 30,000

1.학생복지비 30,000 0 30,000 단원등록 : 32,000원*100명*1회= 3,200,000

체험활동참가 : 134,000원*100명*2회= 26,800,000

4.진로활동 3,100 3,100 0

1.[초]진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.선택적 교육활동 672,560 491,440 181,120

1.방과후학교 운영 607,220 454,100 153,120

1.방과후학교운영 495,210 446,300 48,910

1.[초]특기적성교육 366,300 366,300 0

1.교육운영비 366,300 366,300 0

2.[초]방과후학교운영지원 80,000 80,000 0

1.일반수용비 9,573 19,960 -10,387 (경상)복사기임대료 : -72,000원*1월= -72,000

(경상)운용지원물품 : -2,000,000원*5회= -10,000,000
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(경상)운영프로그램 : -315,000원*1월= -315,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.교육운영비 56,027 45,640 10,387 (경상)수업용품 : -2,200,000원*5회= -11,000,000

(경상)운영프로그램 강좌료 지원 : 

1,069,350원*20강좌=
21,387,000

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

3.[초](목)방과후학교자유수강

원지원
48,000 0 48,000

1.교육운영비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)프로그램 강좌료 지원 : 

4,000,000원*7회=
28,000,000

(성립전_1추)프로그램 강좌료 지원 : 

3,400,000원*3회=
10,200,000

(성립전_1추)교재비 지원 : 1,000,000원*7

회=
7,000,000

(성립전_1추)교재비 지원 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

4.[초](목)토요스포츠운영 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*13

주=
910,000

2.돌봄교실운영 56,980 0 56,980

1.[초]돌봄교실운영 34,870 0 34,870

1.일반수용비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)운영소모품 : 146,000원*5종

*2회=
1,460,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.교육운영비 32,410 0 32,410
(성립전_1추)(목적)간식 : 2,000원*45명

*123일=
11,070,000

(성립전_1추)업체위탁 용역 : 16,800,000

원*1년=
16,800,000

(성립전_1추)교육용품 : 59,000원*10종*6

회=
3,540,000

(성립전_1추)(목적)수업재료 : 100,000원

*10회=
1,000,000

2.[초](목)초등돌봄전담사 인건

비
510 0 510

1.기간제근로자인건비 450 0 450
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 170,000원*2명=
340,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 110,000원*1명=
110,000

2.기간제근로자법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 4대보험

기관부담금 : 30,000원*2명=
60,000

3.[초](목)방과후연계형 돌봄교

실운영
6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,670 0 5,670
(성립전_1추)돌봄교실 자원봉사자 활동비

 : 30,000원*21회*9월=
5,670,000

2.교육운영비 330 0 330
(성립전_1추)교육용품 : 55,000원*2종*3회

=
330,000

4.[초](목)돌봄교실 환경개선 1,500 0 1,500
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1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)출입문교체 : 1,500,000원*1

식=
1,500,000

5.[초](목)돌봄교실(지자체지원

금) 운영
3,300 0 3,300

1.운영수당 70 0 70
(성립전_1추)특강프로그램강사비 : 35,000

원*1명*2회=
70,000

2.교육운영비 3,230 0 3,230 (성립전_1추)간식  : 2,000원*1명*350일= 700,000

(성립전_1추)특강프로그램운영재료 : 

50,600원*50개*1회=
2,530,000

6.[초](목)돌봄교실방과후연계

형이용
10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)수강료지원 : 90,000원*20명

*6월=
10,800,000

3.유치원방과후과정운영 55,030 7,800 47,230

1.[유]누리과정 방과후과정운영 10,500 7,800 2,700

1.교육운영비 10,500 7,800 2,700
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선지원

 : 6,000원*30명*15일=
2,700,000

2.[유](목)유아학비 방과후과정

운영
19,170 0 19,170

1.운영수당 9,905 0 9,905 특성화교육강사비 : 35,000원*4명*33회= 4,620,000

(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*48회=
1,680,000

(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*78회=
2,730,000

(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*25회=
875,000

2.교육운영비 9,165 0 9,165 (성립전_1추)간식 : 69,500원*10종*2회= 1,390,000

간식 : 756,000원*1회= 756,000

(성립전_1추)간식 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교재 : 

362,500원*2회=
725,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 교재 : 

267,500원*4회=
1,070,000

놀이활동자료 및 교재 : 33,000원*32명*4

회=
4,224,000

3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)특성화교육강사 4대보험기관

부담금 : 10,000원*10회=
100,000

3.[유](목)유치원 돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)돌봄교실담당수당 : 15,000원

*2시간*100회=
3,000,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)간식 및 활동자료 : 160,000

원*10회=
1,600,000

4.[유](목)방과후과정운영 8,880 0 8,880

1.교육운영비 8,880 0 8,880 (성립전_1추)간식 : 111,000원*10종*8회= 8,880,000

5.[유](목)방과후과정운영(5세) 6,120 0 6,120
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1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_1추)방학중급,간식 : 3,120,000원

*1회=
3,120,000

방학중급,간식 : -20,000원*10종*10회ㅏ= -2,000,000

놀이활동자료 및 재료 : 31,250원*32명*2

회=
2,000,000

(성립전_1추)놀이활동자료 및 재료 : 

1,000,000원*1종*3회=
3,000,000

6.[유](목)방과후과정내실화지

원
5,760 0 5,760

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*18회=
630,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130
(성립전_1추)놀이활동자료 및 교재 : 

1,026,000원*5회=
5,130,000

2.독서활동 32,740 32,140 600

1.독서활동운영 32,740 32,140 600

1.[초]도서구입 16,500 16,500 0

1.도서구입비 16,500 16,500 0

2.[초]도서관운영 4,900 4,300 600

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,600 3,300 300 독서행사 운영물품 : 30,000원*10종*1회= 300,000

3.비품구입비 300 0 300 바코드스캐너 : 300,000원*1종*1회= 300,000

3.[초]책꾸러미지원 11,340 11,340 0

1.교육운영비 11,340 11,340 0

3.기타 선택적 교육활동 32,600 5,200 27,400

1.기타선택적교육운영 30,800 4,000 26,800

1.[초]학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초](목)인성예절교육프로그

램
8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)다도프로그램운영 : 3,500원

*10명*60회=
2,100,000

다도프로그램운영 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

재료 및 활동 : 10,500원*10명*10회= 1,050,000

(성립전_1추)재료 및 활동 : 16,750원*10

명*40회=
6,700,000
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4.[초](목)인성교육중점학교 18,000 0 18,000

1.교육운영비 16,200 0 16,200
(성립전_1추)온고지신활동 : 30,000원*40

학급*4회=
4,800,000

(성립전_1추)온고지신활동 재료  : 99,500

원*40학급*1회=
3,980,000

(성립전_1추)생태인성교육공동체활동 : 

15,000원*466명*1회=
6,990,000

(성립전_1추)또래자치어울림활동 : 5,000

원*43명*2회=
430,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)협의회 : 10,000원*60명*3회= 1,800,000

2.다문화교육운영 1,800 1,200 600

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초](목)다문화어울림학급 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)다문화교육활동 : 100,000원

*3종*2학급=
600,000

5.교육활동 지원 415,294 73,346 341,948

1.교무업무 운영 18,945 17,097 1,848

1.교무학사운영 18,945 17,097 1,848

1.[초]교무학사운영 813 813 0

1.교육운영비 143 143 0

2.일반업무추진비 670 670 0

2.[초]교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]입학식 및 졸업식 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 9,684 10,334 -650

1.일반수용비 9,684 10,334 -650 환경정리용품 : -50,000원*13종*1회= -650,000

5.[초](목)교원안심서비스 2,498 0 2,498

1.일반수용비 2,498 0 2,498 교원안심서비스 : 130,000원*5월= 650,000

(성립전_1추)교원안심서비스 : 154,000원

*12월=
1,848,000

2.생활지도운영 81,399 27,979 53,420
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1.학생생활상담지도 11,470 4,750 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 560,000원*1명*12월=
6,720,000

3.[초]상담실운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학교폭력예방 46,534 14,334 32,200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.[초]안심알리미서비스 9,200 10,000 -800

1.일반수용비 9,200 10,000 -800
(경상)안심알리미서비스 : -800,000원*1월

=
-800,000

3.[초]CCTV설치운영 2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0

4.[초](목)학교폭력예방지원학

교운영
13,000 0 13,000

1.기간제교원인건비 7,584 0 7,584
(성립전_1추)학교폭력담당 강사비 : 

32,000원*1명*237시간=
7,584,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학급운영 : 60,000원*40학급

*1회=
2,400,000

(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 

100,000원*15학급*1회=
1,500,000

(성립전_1추)상담프로그램운영 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)캠페인운영 : 100,000원*6회= 600,000

3.기간제교원법정부담금 416 0 416
(성립전_1추)학교폭력담당 강사 4대보험기

관부담금 : 416,000원*1명=
416,000

5.[초](목)따뜻한학급문화조성 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)따뜻한학급조성활동경비 : 

250,000원*40학급*2회=
20,000,000

3.학생안전교육 23,395 8,895 14,500

1.[초]안전교육 8,895 8,895 0

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 8,445 8,445 0

2.[초](목)수상안전교육 12,000 0 12,000
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1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)차량 임차 : 250,000원*48회= 12,000,000

3.[초](목)학생교통안전지도 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통안전지도반 운영물품 : 

50,000원*10종*5회=
2,500,000

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.[초](목)환경교육연구학교 20,000 0 20,000

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)환경캠프강사비 : 30,000원*2

명*10회=
600,000

2.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)교직원환경도서 : 18,000원

*70명*1회=
1,260,000

(성립전_1추)환경관련물품 : 10,000원*41

명*4회=
1,640,000

(성립전_1추)홍보용품 : 10,000원*100개*1

회=
1,000,000

3.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)환경특강 : 500,000원*2회= 1,000,000

환경특강 : 250,000원*2회= 500,000

4.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)환경교육운영 : 2,000원*100

명*20회=
4,000,000

환경교육운영 : 10,000원*25종*11회= 2,750,000

(성립전_1추)학생자치동아리 : 10,000원

*10명*5회=
500,000

환경교육위탁 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

(성립전_1추)환경교육위탁 : 15,000원*400

명*1회=
6,000,000

(성립전_1추)환경캠프운영 : 10,000원*20

명*5회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)협의회 : 10,000원*100명*3회

=
3,000,000

4.학습지원실 운영 29,625 28,270 1,355

1.방송실운영 1,755 400 1,355

1.[초]방송실운영 1,755 400 1,355

1.교육운영비 200 400 -200 방송장비 수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,555 0 1,555 방송장비  : 1,555,000원*1종*1회= 1,555,000

2.정보화실운영 27,870 27,870 0

1.[초]학교정보화지원 27,870 27,870 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0
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3.비품구입비 9,980 9,980 0

5.교육여건 개선 265,325 0 265,325

1.교육환경개선 265,325 0 265,325

1.[초](목)강당블라인드교체 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)강당블라인드 : 30,000,000원

*1식=
30,000,000

2.[초](목)책걸상 및 사물함교

체
10,425 0 10,425

1.비품구입비 10,425 0 10,425 (성립전_1추)책걸상 : 113,500원*1종*3개= 341,000

(성립전_1추)사물함  : 100,840원*1종*100

개=
10,084,000

3.[초](목)스마트칠판보급 200,000 0 200,000

1.일반수용비 5,063 0 5,063
(성립전_1추)철거 및 설치 : 194,700원*26

실=
5,063,000

2.비품구입비 194,937 0 194,937
(성립전_1추)스마트칠판 : 4,946,650원*26

대=
128,613,000

(성립전_1추)칠판 : 1,547,920원*26개= 40,246,000

(성립전_1추)컴퓨터 : 1,303,900원*20대= 26,078,000

4.[유](목)유치원실내놀이공간

조성
20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,442 0 17,442
(성립전_1추)실내놀이공간조성 : 

17,442,000원*1식=
17,442,000

2.비품구입비 2,558 0 2,558
(성립전_1추)실내놀이공간조성물품 : 

511,600원*5종*1회=
2,558,000

5.[유](목)행복안심유치원환경

개선
4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)화장실수선 : 4,900,000원*1

식=
4,900,000

6.학교 일반운영 412,790 366,261 46,529

1.학교기관 운영 113,337 99,951 13,386

1.부서기본운영 67,430 55,430 12,000

1.[초]교장실운영 10,944 10,944 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,456 4,456 0

3.직책급업무수행경비 4,488 4,488 0

2.[초]행정실운영 28,746 25,746 3,000

1.일반수용비 12,550 11,550 1,000 사무용품 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.기타공공요금 450 450 0
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3.여비 8,960 8,960 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 2,446 2,446 0

6.비품구입비 3,500 1,500 2,000 사무용기기 등 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

3.[초]교무부운영 18,740 18,740 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 890 890 0

4.비품구입비 200 200 0

4.[초](목)장애인노동자고용 기

관운영
9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900 근무환경개선 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

2.교직원복지비 200 0 200 현업업무종사자 피복 : 200,000원*1명= 200,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 협의회 : 15,000원*12명*5회= 900,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 사무용기기 등 : 1,000,000*4종*1회= 4,000,000

(성립전_1추)사무용기기 등 : 1,000,000원

*1종*2회=
2,000,000

2.병설유치원기본운영 45,907 44,521 1,386

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
18,222 15,500 2,722

1.전기요금 9,922 7,200 2,722 전기요금 : 2,722,000원*1월= 2,722,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 11,022 14,552 -3,530

1.일반수용비 11,022 14,552 -3,530 소규모수선 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

냉난방기 청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원화장실 비데 렌탈 : -30,000원*1월= -30,000

3.[초]유치원운영 16,663 14,469 2,194

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 11,384 10,190 1,194 사무용품 : 17,600원*5종*2회= 176,000
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사무용기기유지보수 : -250,000원*2회= -500,000

청소 및 위생 용품 : 150,000원*3회= 450,000

복사기임대 : -152,000원*1월= -152,000

자원봉사자 활동비 : 1,220,000원*1월= 1,220,000

3.여비 2,550 2,550 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,929 929 1,000
사무용기기 및 업무기자재 : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

2.시설 장비 유지 295,693 262,250 33,443

1.학교시설장비유지 295,693 262,250 33,443

1.[초]공공요금및제세공과금 124,720 124,720 0

1.일반수용비 24,848 24,848 0

2.전기요금 60,732 60,732 0

3.상하수도료 24,000 24,000 0

4.연료비 6,000 6,000 0

5.기타공공요금 9,140 9,140 0

2.[초]시설관리용역 20,854 20,854 0

1.일반수용비 20,854 20,854 0

3.[초]시설일반관리 72,173 40,130 32,043

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 62,930 37,930 25,000 소규모수선 : 5,000,000원*5회= 25,000,000

3.비품구입비 8,043 1,000 7,043 시설관리 비품 : 1,408,600원*5종= 7,043,000

4.[초]화장실관리 31,570 31,570 0

1.공무직인건비 25,120 25,120 0

2.일반수용비 4,000 3,200 800 화장실소모품 : 400,000원*2회= 800,000

3.맞춤형복지비 650 1,650 -1,000 미화원 맞춤형복지비 : -500,000원*2명= -1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,400 1,200 200
미화원 4대보험 기관부담금 : 200,000원*1

명=
200,000

5.[초]당직관리 46,376 44,976 1,400
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1.공무직인건비 39,040 37,840 1,200 경비원 기본급 : 100,000원*2명= 200,000

경비원 각종수당 등 : 500,000원*2명= 1,000,000

2.일반수용비 4,036 4,036 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.공무직법정부담금 2,000 1,800 200
경비원 4대보험 기관부담금 : 100,000원*2

명=
200,000

3.학교운영 협력 3,760 4,060 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,300 -300

1.일반업무추진비 1,000 1,300 -300 학교운영위원회 간담회 : -100,000원*3명= -300,000

2.학부모협력 2,760 2,760 0

1.[초]학부모회운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 3,131,250 2,005,824 1,125,426
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